
16/07/2021 20 DE MAIO DE 2021 – XXXI – Nº 093 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/20-de-maio-de-2021-xxxi-no-093-jaboatao-dos-guararapes/ 1/2

PORTARIA N.º 07/2021– SAD

Regulamentar o Parágrafo Único do art. 9, do Decreto 24/2020, de acordo com a nova
redação dada pelo Decreto nº 66, de 18 de maio de 2021 e determinar o retorno de
Servidores que tiver sido disponibilizada a segunda dose da vacina contra COVID-19 há
mais de 21 (vinte e um) dias e os que tiverem se recusado à imunização disponibilizada e
dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Lei Complementar n.º 38/2021, de 05 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a nova redação, através do Decreto nº 66, de 18 de maio de 2021 ao Parágrafo
Único do art.9 do Decreto Municipal nº 24, de 16 de março de 2020, que Declara “Situação de
Emergência” em virtude da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus) e determina a adoção, no
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, de medidas temporárias e emergenciais de
prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus);

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de regulamentar os procedimentos administrativos para o
retorno ao trabalho presencial dos servidores depois de vacinados e, também, os que recusaram;

CONSIDERANDO a Portaria SMS nº 31/2021 da Secretaria Municipal de Saúde, publicada no
DOM de 24/03/2021, que determina critérios para o retorno de servidores da saúde que se
encontram em trabalho remoto compulsório, após vacinação;

CONSIDERANDO a importante evolução da população-alvo da campanha municipal de vacinação
contra a COVID-19;

CONSIDERANDO  a necessidade de restabelecer a força de trabalho para a manutenção da
prestação de serviços nesta Administração Municipal;

RESOLVE

Art. 1º  Fica determinado aos servidores de grupo de risco e que estejam em regime de
teletrabalho compulsório, os quais a segunda dose da vacina contra COVID-19 tiver sido
disponibilizada há mais de 21 (vinte e um) dias, que deverão se apresentar ao local de trabalho no
primeiro dia útil após o cumprimento desse prazo para o desempenho normal de suas atividades
no regime de trabalho presencial, conforme a nova redação dada ao Parágrafo Único do art. 9 do
Decreto Municipal nº 24/2020, através do art. 1 do Decreto nº 66, de 18 de maio de 2021.

§ 1º Os servidores que pertencerem ao grupo de risco e que tiverem se recusado à imunização
disponibilizada, no mesmo prazo fixado no caput do artigo, deverão retornar ao regime de trabalho
presencial e apresentá-lo à chefia imediata para o envio à Secretária Executiva de Gestão de
Pessoas – SEGEP, que apurará o cumprimento do prazo de retorno e atualizará os registros
funcionais.

§ 2º Os servidores que se enquadrarem no caput deste artigo e o §1º e não retornarem ao regime
de trabalho presencial no prazo estabelecido, terão os dias de trabalho computado como falta
injustificada e, na forma legal, poderá incorrer em abandono de cargo, sem prejuízo de outras
medidas administrativas.

Art. 2º  A autorização para a permanência no regime de teletrabalho, mediante interesse da
Administração, prevista no inciso IX do art. 7 do Decreto 24/2020, com redação dada pelo Decreto



16/07/2021 20 DE MAIO DE 2021 – XXXI – Nº 093 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/20-de-maio-de-2021-xxxi-no-093-jaboatao-dos-guararapes/ 2/2

nº 119/2020, não constitui direito do servidor, por isso pode ser revogada a qualquer tempo,
observada a conveniência da administração.

Parágrafo Único: O servidor designado para o regime de teletrabalho poderá ser convocado para
o desempenho de atividades presenciais, hipótese em que deverá se apresentar à sua unidade de
lotação no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da convocação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 19 de maio de 2021.

MARIA GENTILA GUEDES

Secretária Municipal de Administração.


